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re, at der ikke stilles krav om medlemskab af 
den faglige organisation som betingelse for 
medlemskab af arbejdsløshedskassen. Ar- 
bejdsdirektoratet har således ved et cirkulære, 
og senere ved en rundskrivelse specielt hen- 
ledt arbejdsløshedskassernes opmærksomhed 
på dette forhold. 

For så vidt angår optagelsesbegæringens 
udformning kan jeg oplyse, at denne er god- 
kendt af arbejdsdirektoratet. Den angiver de 
betingelser, der skal opfyldes, for at medlem- 
skab kan opnås, og det fremgår således alle- 
rede af blanketten, at medlemskab af en fag- 
lig organisation ikke er påkrævet. 

Jeg er naturligvis enig i, at misforståelser 
på dette punkt skal undgås, og jeg har derfor 
gjort arbejdsdirektoratet bekendt med dette 
forslag og anmodet det om at indskærpe 
over for arbejdsløshedskasserne endnu en 
gang, at der ved indmeldelse ikke kan stilles 
krav om medlemskab af en faglig organisati- 
on. 

Hans Jørgen Jensen (S): 
I bemærkningerne til dette forslag hedder 

det: 
»Desværre bibringer nogle arbejdsløsheds- 

kasser mere eller mindre direkte lønmodta- 
gerne den opfattelse, at det er en forudsæt- 
ning for at kunne modtage arbejdsløshedsun- 
derstøttelse, at man samtidig er medlem af en 
fagforening.« 

Jeg vil bare sige, at jeg ofte har hørt den 
modsatte erfaring fra folk, der alene har øn- 
sket optagelse i en arbejdsløshedskasse. Når 
der så opstår nogle faglige problemer, skulle 
man høre, hvor de beklager, at de ikke sam- 
tidig er blevet medlem af en faglig organisa- 
tion. Derfor kan det godt undre, at der ikke 
er nogen, der har set på den side af sagen i 
forbindelse med forslaget. 

Jeg synes, arbejdsministeren ganske ud- 
mærket har sagt, hvad der foregår i praksis. 
Der er en speciel blanket, der alene taler om, 
at man bliver optaget i arbejdsløshedskassen. 
Jeg har ikke hørt mange eksempler på det, 
der her nævnes. 

Må jeg i øvrigt sige om administrationen 
af arbejdsløshedskasserne, at den jo ligger i 
en bred folkelig organisation uden offentlig 
indblanding, hvor der er et, synes jeg, fornuf- 
tigt tilsyn fra arbejdsdirektoratet, som foregår 
på en ganske god måde. Når man kigger på 

de mange år, arbejdsløshedsforsikringen ef- 
erhånden har eksisteret i, så må man sige, at 
det er i promiller, ja ikke engang i promiller, 
man kan måle dette problem. Jeg har kigget 
lidt historisk på tingene, og jeg har læst lidt 
om K. K. Steinckes vurdering af arbejdsløs- 
hedsforsikringen og også læst Lauge Kalle- 
strups bog -  nu pensioneret formidlingschef 
-  hvori han beskriver hele arbejdsløshedsfor- 
sikringen fra 1907 og også før den tid og 
frem til 1945, og hvor man i hele dette tids- 
rum nok har berørt dette spørgsmål, men 
heller ikke har set mange problemer på det 
område. 

Af den litteratur, jeg i øvrigt har kunnet 
finde frem til, kan nævnes arbejdsdirektora- 
tets beretning fra 1981. Af denne fremgår, at 
fagforeningerne har administreret arbejdsløs- 
hedskasserne på ganske udmærket måde. Jeg 
kan også sige, at fra 1946 til dags dato har 
jeg i praksis fulgt arbejdet, og jeg har ikke 
set disse problemer. 

Jeg har kigget lidt på tallene og kan sige, 
at i 1973 var der 832.000 forsikrede i Dan- 
mark, det svarede til 36 pet. af de beskæfti- 
gede, i 1980 var der 1,7 millioner forsikrede, 
hvilket svarede til 62 pet. af de beskæftigede. 
Jeg tog en telefonsamtale til arbejdsdirekto- 
ratet, der kunne fortælle mig, at af skriftlige 
henvendelser til arbejdsdirektoratet om opta- 
gelsesproblemer taler man om nogle hundre- 
de stykker på årsbasis. Når man sammenlig- 
ner det med et medlemstal på 1,7 millioner, 
så må jeg være enig med arbejdsministeren i, 
at det er et meget lille problem. 

Jeg mener altså ikke -  og socialdemokrati- 
et mener ikke -  at der er behov for stramme- 
re regler. De ting, som forslagsstillerne peger 
på, også i bemærkningerne, er efter vores 
opfattelse fuldt opfyldt med det blanketmate- 
riale, der er til rådighed i dag. 

Bo Kristensen (KF): 
Jeg vil gerne have lov til at sige ministeren 

tak for den redegørelse, vi fik i anledning af 
det beslutningsforslag, der omhandler fore- 
byggelse af sammenblanding af medlemskab 
af arbejdsløshedskasse og fagforening. For 
mit vedkommende synes jeg nok, man må 
sige, at der ikke er de store problemer -  som 
hr. Hans Jørgen Jensen også har givet udtryk 
for det -  i forbindelse med optagelsen i A- 
kassen. Det går relativt godt, og det admini- 


